- 1 -

关于印发《河灌总局关于推进警示教育常态化
的实施办法（试行）》的通知

局属各党委:

为贯彻落实巴彦淖尔市纪委监委关于推进警示教育常态化

的精神，进一步加强总局系统警示教育工作，实现警示教育的常

态化、制度化，特制定《河灌总局关于推进警示教育常态化的实

施办法（试行）》，现印发你们，请认真贯彻落实。

河灌总局关于推进警示教育常态化的
实施办法（试行）

为贯彻落实巴彦淖尔市纪委监委关于推进警示教育常态化

的精神，进一步加强总局系统警示教育工作，实现警示教育的常

态化、制度化，提升全系统党风廉政建设宣传教育工作水平，引

导党员干部时刻保持清醒头脑，加强自律、洁身自爱、转变作风，

筑紧筑牢拒腐防变的思想道德防线，大力营造风清气正的水利发

展环境，推进水利治理体系和制度建设，为水利事业更好更快发

展提供坚强纪律保障。现结合总局实际，特制定本办法。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会

- 2 -

精神，以及习近平总书记关于党风廉政建设和反腐败斗争重要讲

话精神，严格按照市委及市纪委监委关于加强警示教育工作的要

求，把警示教育贯穿到以案促改工作中，用身边事教育身边人，

不断丰富内容、创新形式，强化党员干部的纪律和规矩意识，做

到监督常在、提醒常在、关心常在，营造不敢腐、不能腐、不想

腐的政治氛围。持续巩固“不忘初心，牢记使命”主题教育成果，

教育广大党员干部树牢“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两

个维护”。

二、基本原则

（一）突出重点与全面覆盖相结合。采取灵活多样的方式开

展警示教育，引导水利系统广大党员干部知敬畏，存戒惧、守底

线。既要突出领导干部这个关键少数，抓住重点领域和关键岗位

人员这个重点，也要抓好全体党员干部、职工的警示教育，并延

伸到领导干部亲属及身边工作人员，实现警示教育的全覆盖。

（二）坚持强化纪律意识与修炼党性、提高觉悟相结合。既

要教育水利系统党员干部增强纪律和规矩意识，明底线、知敬畏，

也要引导党员干部坚定理想信念，加强党性修养，提高政治觉悟，

养正气、固根本。

（三）坚持创新形式与健全制度相结合。既要不断丰富创新

警示教育的形式，增强教育的吸引力和感染力，也要不断健全相

关制度，形成水利系统警示教育的长效机制。

（四）坚持反面警示与正面引导相结合。既要运用本单位违

- 3 -

纪违法案例对党员干部进行反面警示，也要发挥先进典型的正面

引导作用。教育党员干部懂规矩、守规矩、按规矩办事，明确哪

些事情绝对不能做，哪些方面是“高压线”，绝对碰不得；哪些

地方是“地雷区”，绝对不能踏。切实做到自觉遵章守纪、廉洁

自律。

三、教育内容

结合“四种形态”，围绕“六项纪律”，重点利用和深刻剖析

本单位查处的党员干部违纪违法、违反中央八项规定精神以及问

责等典型案例和问题，以案明纪，对党员干部进行警示和教育。

（一）深刻剖析本单位违纪违法人员蜕化变质的思想根源，

教育党员干部严以修身，坚定理想信念，不忘初心，坚守共产党

人的精神追求。

（二）深刻剖析本单位违纪违法人员权力观异化的教训，教

育党员干部严以用权，牢记党的宗旨，坚持用权为民，按制度、

按规矩行使权力。

（三）深刻剖析本单位违纪违法人员无视纪律规矩的教训，

教育党员干部严以律己，切实增强纪律和规矩意识特别是政治纪

律和政治规矩意识，坚守廉洁自律“高线”和纪律底线。

（四）深刻剖析本单位违法违纪人员的腐化堕落行为给党和

国家的事业以及个人家庭带来的严重损害，教育党员干部明辨是

非，时刻保持自重自省自警自励。

（五）深刻剖析邱进宝、武银星违法违纪案例暴露出的监督

- 4 -

管理方面的漏洞，有针对性地提出防范措施，切实落实好党风廉

政建设“两个责任”，不断扎紧制度的笼子。

（六）注重用水利廉政文化来涵养党员干部的党性，用勤廉

楷模的崇高精神和可贵品质教育党员干部加强自身修养，永葆水

利人的廉洁操守和政治本色。

四、教育形式

大力推进水利系统警示教育常态化，要不断丰富和创新教育的

形式、途径，在多措并举、多管齐下上下功夫，在常抓、抓长上见

成效。全面落实以案促改工作任务，坚决肃清邱进宝、武银星流毒

影响，补短板、强弱项，建机制、堵漏洞，用警示教育的实际成效

推动灌区风清气正的政治生态，塑造好水利人的廉洁形象。

（一）深入剖析，对照查摆。重点抓好五项内容：一是座谈

了解听反映。组织召开座谈会、谈心会，及时发现问题，了解情

况。二是谈话提醒摸实情。开展系列谈心谈话，特别是对重要部

门关键岗位的咬耳扯袖红脸出汗，同时进行对违纪人员的走访关

爱。三是明察暗访找问题。组织有关人员开展明察暗访活动，重

点查履职情况、纪律作风情况及队伍建设情况，查工作任务的完

成情况和群众反映强烈的问题。四是边学边悟抓检视。在认真学

习、提高认识的基础上，教育全体干部职工要从违纪违法案件中

认真吸取教训，检查自己的所思、所想、所行、所为是否符合党

章党纪的要求，是否符合廉洁自律的有关规定。五是归纳梳理见

成效。全局系统干部特别是中层以上干部应结合具体工作对自身

- 5 -

廉洁情况、履职情况进行自我剖析，查找部门及个人存在的问题，

领导应撰写心得体会，在班子民主生活会、支部组织生活会上进

行深刻剖析，提出整改措施。

（二）分类开展警示教育。按照分层分类、因材施教的原则，

针对领导干部重点进行案例警示教育，针对重要岗位人员重点开

展廉政风险教育，针对普通党员干部重点开展党纪法规教育，针

对领导干部家属重点开展家风教育，进一步增强警示教育的针对

性和实效性。

1.召开警示教育大会。各单位在深刻分析典型案例的基础

上，要认真组织召开警示教育大会，突出重点对象，开展集中教

育。各单位每年至少召开 1 次党员干部警示教育大会。

2.开展违纪违法单位警示教育。各单位对违纪违法当事人宣

布处分决定时，应将纪律处分决定宣布范围扩大到全体党员干

部、职工中，并同步召开警示教育大会，对违纪事实进行点评；

在会后组织发案单位领导班子成员、环节干部和重点岗位工作人

员召开专题座谈会，开展廉政提醒谈话。

3.开展现场警示教育。各单位要针对重点部门、关键岗位工

作人员，通过组织参观警示教育基地、看守所监狱，听取服刑人

员现身说法等形式，让党员干部身临其境、零距离接受教育，强

化教育效果。

4.开展岗位廉政风险警示教育。各单位要重点针对从事工

程、人事、财会等重要岗位人员，结合岗位职责和廉政风险，围

- 6 -

绕履行岗位职责必须遵守的法律法规、政策规定、工作纪律等方

面内容，有针对地开展岗位廉政风险警示教育。

5.开展领导干部家属廉政教育。要充分发挥工青妇等组织在

警示教育中的作用，结合廉政文化进家庭活动，采取召开案例警

示座谈、参观警示教育基地、观看廉政警示教育片等形式，开展

好家庭助廉等廉政教育活动。

（三）开展日常廉政提醒。局属单位及基层所站、闸、段都

要有结合自己单位工作实际的廉政文化宣传阵地，要在国管水利

建筑物上宣传廉政警示标语，“让水利人管好水、让广大灌户用

好水”的宣传结合起来，对内塑榜样，对外塑形象，真正做到“美

丽所站，温馨段点”。加强对水利党员干部的日常教育管理和提

醒，把抓早抓小、动辄则咎的要求落细落实。

1.加强重要时间节点警示教育。通过领导干部任职谈话等方

式，加强任前警示教育。在传统节日前，发送廉政短信等形式，

提醒党员干部自觉遵守廉洁自律规定。结合“七一”、“十一”开

展主题活动，通过重温入党誓词、组织专题廉政党课、开展专题

讨论、观看警示教育专题片等形式，加强理想信念教育和党纪党

规教育。

2.强化日常警示教育。将警示教育融入到理想信念教育、党

规党纪教育、法制教育、道德教育之中，与严肃党内政治生活相

结合，将其作为党课、党内组织生活、民主生活会的重要内容。

党员领导干部受到纪检组织谈话、函询的问题，要在民主生活会、

- 7 -

组织生活会上进行说明，对党员干部身上出现的苗头性、倾向性

问题，及时进行警示、告诫。

3.大力拓展警示教育平台。要综合利用各单位信息网站等多

种平台，以建设廉政文化、坚定文化自信为举措，大力营造拒腐

防变的社会舆论氛围。

五、加强组织保障

局属各单位要切实履行好党风廉政建设主体责任，充分认识

警示教育的重要作用，将警示教育作为加强意识形态工作、强化

党员干部思想教育的一项重点内容，认真谋划、统筹安排、整体

推进。领导班子成员要带头参加警示教育活动，要为警示教育工

作提供必要的人力、物力和财力支持。纪检部门要建立完善警示

教育联动机制，加强信息沟通、情况交流、督促指导，发挥好组

织协调作用，形成推进警示教育常态化的工作合力。

六、强化考评问效

各单位要把开展警示教育情况纳入党风廉政建设考核指标，作

为年度考核的重要内容，各级党组织要持续加强监督指导，形成层

层传导责任压力、一级抓一级的工作格局，防止搞形式、走过场，

切实做到查办一起案件、教育一批干部、完善一套制度，解决一类

问题。纪检部门要加强警示教育开展情况的监督检查。对敷衍应付、

推卸责任、制度执行不力的单位或个人进行责任追究。